Fatec Ipiranga “Pastor Enéas Tognini”

www.fatecipiranga.edu.br
Rua Frei João, 59 – Vila Nair – Ipiranga – São Paulo – SP

04280-130 – Tel.: (11) 5061-5462 – Fax: (11) 5061-0298

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO DA FATEC IPIRANGA

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às onze

horas e cinquenta minutos, foi realizada por videoconferência, na plataforma

Microsoft Teams, equipe CEPE, a vigésima primeira reunião ordinária da

Câmara de Ensino, Pesquisa e Extensão da Faculdade de Tecnologia

do Ipiranga. Por convocação da presidente da Câmara de Ensino, Pesquisa e

Extensão, professora doutora Patrícia Sales Patrício, reuniram-se os

membros:  professor mestre Carlos Alexandre Pompeu; professora doutora

Ana Cláudia Melo Tiessi Gomes de Oliveira; professor doutor Fernando

Cachucho da Silva e professor mestre Carlos Eduardo Dantas de Menezes,

representantes, respectivamente, do Curso Superior de Tecnologia em

Eventos;  do curso Articulação Médio Superior em Desenvolvimento de

Sistemas; do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de

Sistemas e do Curso Superior de Tecnologia em Big Data para Negócios. O

professor doutor Manoel Francisco Guaranha e a professora mestra Rosangela

Aparecida de Queiros Manduca, representantes, respectivamente, do Curso

Superior de Tecnologia em Gestão Comercial e do Curso Superior de

Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos justificaram suas ausências na

reunião por estarem em horário de aula. Apoio à Iniciação Científica. A

professora Patrícia sugeriu que em agosto seja feita uma divulgação em salas

de aula (cada representante de curso alinha com seu coordenador e passa para

falar sobre a Iniciação Científica por 10 minutos em cada uma das turmas)

para captar novos interessados na Iniciação Científica no segundo semestre. A

professora Ana Cláudia sugeriu divulgação com cards nas redes sociais e no

site da Fatec Ipiranga com chamada de inscrições. Desse modo, a divulgação

sobre as inscrições para Iniciação Científica será feita ao longo do mês de

agosto, com inscrições abertas até o último dia do mês, e em setembro, na

próxima reunião ordinária da CEPE, as eventuais inscrições serão homologadas

pela Presidência e pelos representantes de curso. Projetos Colaborativos

Internacionais. A professora Patrícia informou que neste semestre está

auxiliando na condução de cinco Projetos Colaborativos Internacionais, sendo

um deles, com a Universidade de Aveiro, orientado pela própria professora

desde outubro de dois mil e vinte um e atualmente em sua sexta edição. O

mais antigo projeto da unidade, em vigor desde dois mil e vinte, é realizado

com Jamestown Community College (unidade da State University of New York)

e conduzido pelo professor José Carlos Barbosa Lopes. O projeto entre

Uniminuto (Colômbia) e Fatec Ipiranga, conduzido pelo professor de Espanhol

Odenildo França Almeida, está na terceira edição. Por meio da prospecção de

novas colaborações realizada pela Presidência da CEPE, ocorreram dois novos

Fatec Ipiranga “Pastor Enéas Tognini”

www.fatecipiranga.edu.br
Rua Frei João, 59 – Vila Nair – Ipiranga – São Paulo – SP

04280-130 – Tel.: (11) 5061-5462 – Fax: (11) 5061-0298

projetos neste primeiro semestre: o primeiro, sobre Big Data e Pesquisa de

Mercado, realizado entre DUOC UC (Chile) e Fatec Ipiranga (sob coordenação

da professora Ana Cláudia Melo Tiessi Gomes de Oliveira) e o segundo, sobre

saúde mental no ambiente de trabalho, entre a universidade Areandina

(Colômbia) e o curso de Gestão de Recursos Humanos da Fatec Ipiranga,

conduzido pelos professores Odenildo e Antônio Venâncio no curso de Gestão

de Recursos Humanos. A professora Patrícia acompanhou a “clase espejo”

sobre Power BI oferecida pela professora Ana Cláudia aos alunos da DUOC e a

apresentação dos trabalhos finais do projeto sobre saúde mental no ambiente

de trabalho, realizada no Google Meet no dia vinte e quatro de maio.

Divulgação do Vestibular. A professora Patrícia compartilhou dados

institucionais apresentados pela Coordenadoria Técnica da Unidade do Ensino

Superior de Graduação em seu Informativo Cesu do WhatsApp, indicando o

mais baixo nível de inscrições no Vestibular nos últimos cinco anos, e reforçou

a necessidade de os membros continuarem a divulgação, tanto na página da

CEPE no Facebook e em suas redes sociais, quanto presencialmente, em

empresas, associações de bairro e comércios locais. Sem mais para tratar, a

professora Patrícia encerrou a reunião e lavrou a presente ata, disponibilizada

na equipe CEPE no Teams para todos os membros da Câmara de Ensino,

Pesquisa e Extensão da Fatec Ipiranga.